
 

DIPUTADOS / Iniciativa en materia de ISR relativo al 

Régimen opcional aplicable a las personas físicas con 

ingresos por actividades empresariales y 

profesionales, así como por otorgar el uso o goce 

temporal de bienes inmuebles 

 

Francisco Martínez Neri, diputado por la LXIII Legislatura del Congreso de 

la Unión e integrantes del Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución 

Democrática, presentó ante el Congreso de la Unión, la Iniciativa de 

Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios y 

del Código Fiscal de la Federación (cuotas fijas de contribuyente cumplido, 

opcionales para personas físicas: Régimen opcional aplicable a las 

personas físicas con ingresos por actividades empresariales y 

profesionales, así como por otorgar el uso o goce temporal de bienes 

inmuebles). 

Al respecto, los contribuyentes que obtengan ingresos por actividades 

empresariales y por la prestación de servicios profesionales, o 

independientes, ya sean de carácter civil o mercantil, así como por el 

otorgamiento del uso o goce temporal de inmuebles, que no hayan 

excedido de doce millones de pesos en el ejercicio inmediato anterior, 

podrán optar por efectuar pagos bimestrales a través de la determinación 

que realice el Servicio de Administración Tributaria con base en la 

estimación de ingresos que se haga a partir del cuestionario para la 

determinación de la situación económica del contribuyente. Los pagos que 

se realicen en los términos de este artículo tendrán el carácter de 

definitivos. 
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